山 东 省 教 育 厅

                                    鲁教科函〔2021〕51 号

山东省教育厅
关于公布 2021 年山东省高等学校青年
创新团队发展计划立项建设名单的通知

各有关高等学校：

经各高校推荐、专家评审、省教育厅厅长办公会审议和公示，

确定山东大学“强相互作用物理青年创新团队”等 252 个团队为

2021 年“青创人才引育计划”立项建设团队（附件 1），齐鲁工

业大学“网络安全技术创新团队”等 157 个为 2021 年山东省高

等学校“青创科技支持计划”立项建设团队（附件 2），现予以

公布。

附件：1.2021 年山东省高等学校“青创人才引育计划”

立项名单

2.2021 年山东省高等学校“青创科技支持计划”

立项名单

山东省教育厅

2021 年 12 月 28 日

附件1

2021年山东省高等学校“青创人才引育计划”立项名单

序号 团队名称 申报学校
团队
带头人

申报
类别

是否解决卡
脖子技术

是否依托高
水平学科

支持经费
（万元）

2022年
拨付

2023年预
算安排

2024年预
算安排

1 高通量多尺度材料模拟与开发设
计创新团队

烟台大学 马祖驹 研究型 否 否 200 60 80 60

2 新型量子功能材料设计创新团队 烟台大学 张超 研究型 否 否 200 60 80 60

3 海洋环境电子材料腐蚀与防护研
究创新团队

烟台大学 刘杰 研究型 是 否 200 60 80 60

4 人参皂苷药物化学生物学研究创
新团队

烟台大学 杨刚强 研究型 否 是 0 0 0 0

5 非线性系统理论与机器人控制创
新团队

烟台大学 李健 研究型 否 否 200 60 80 60

6 区块链+智能核心算法研究创新

团队
烟台大学 赵相福 研究型 是 否 200 60 80 60

7 高端装备用高温合金及其核心零
部件关键技术创新团队

烟台大学 阮晶晶 研究型 是 否 200 60 80 60

8 诉讼法学研究团队 烟台大学 张健 研究型 否 是 0 0 0 0

Administrator
Highlight

附件2

2021年山东省高等学校“青创科技支持计划”支持名单

序号 编号 依托高校 团队名称 研究课题名称 团队成员
支持经费
（万元）

1 2021KJ008 烟台大学 光学遥感与光谱探测创新团队 船舶尾气紫外成像遥感监测技术研究
武魁军,何微微,孟祥翔,申英杰,姜
佩贺,孔令鑫,穆鹏华

40

2 2021KJ066 烟台大学 环境功能材料创新团队 海水提铀功能材料的构筑及性能研究
杨树斌,孙凯,殷国俊,李运,张震,张
晓龙,解晓英

50

3 2021KJ080 烟台大学 群智协同计算创新团队 边缘云环境下分布式群智协同机制研究
王莹洁,马文明,王璇,吕骏,马朝青,
王鹏,逄锦伟

50

4 2021RW016 烟台大学 出土文献与语言学创新团队 战国金文综合整理与研究
孙合肥,董晔,杨蒙生,王媛,康廷山,
王凤娇

15

	@鲁教科函〔2021〕51号-全文
	鲁教科函〔2021〕51号

	附件1 2021年山东省高等学校“青创人才引育计划”立项名单-烟台大学
	附件2 2021年山东省高等学校“青创科技支持计划”支持名单-烟台大学